artigo deverá se adequar, no que couber, ao disposto 
no  artigo  184  e  parágrafos,  da  Lei  Federal 
14.133/2021.

Art. 2° O artigo 2° da Lei Municipal no 
2.647/2018 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2° O Município contribuirá, 
mensalmente, com o valor de R$1.508,00 (mil 
quinhentos e oito reais), no exercício financeiro 
referente ao ano de 2025.

§ 1° As contribuições serão repassadas até o 
vigésimo dia útil de cada mês.

§ 2° Na celebração de futuras parcerias nos 
próximos exercícios, o valor indicado no caput 
deverá ser reajustado anualmente, baseado no Índice

[...]

Despacho/MG,  no  uso  de  suas  atribuições, 
especialmente o disposto no inciso V, do art. 87 
da Lei Orgânica Municipal e tendo em vista o 
disposto na Lei nº 3.001, de 18 de dezembro de 
2024, 

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito suplementar no 
valor  de  R$  732.500,00  (setecentos  e  trinta  e 
dois mil e quinhentos reais), indicado no Anexo.

Art. 2º Para atender ao disposto no art. 1º 
serão  utilizados  recursos  provenientes  da 
anulação das dotações orçamentárias indicadas 
no  Anexo,  no  valor  de R$  732.500,00 
(setecentos  e  trinta  e  dois  mil  e  quinhentos 
reais).

Art.  3º  Este  Decreto  entra  em  vigor  na 
data de sua publicação.

Bom Despacho, 1º de julho de 2025, 114º ano 
de emancipação do Município.

Fernando Augusto Alves de Andrade
Prefeito Municipal

Anexo ao Decreto nº 10.950, de 01 de julho de

[...]

meio da Gestora da Parceria, qualquer alteração da 
composição de sua Diretoria ou no Estatuto Social.

CLÁUSULA  TERCEIRA  –  DA 
PROGRAMAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  E 
FINANCEIRA

O  MUNICÍPIO repassará  a  título  de 
contribuição, no presente exercício, até o valor total 
de  R$  130.000,00  (cento  e  trinta  mil  reais),  em 
parcela única a ser depositada na Agência  Bancária 
1060  Conta  nº  577562893-0,  do  Banco  Caixa 
Econômica  Federal,  conforme  cronograma 
financeiro de desembolso abaixo especificado:

Mês
Data máxima de 

liberação
Valor

Julho 5/07/25 R$ 130.000,00

[...]

início das atividades em 
03/03/2025 e término dia 10/07/2025.

Documentação: início das atividades em 01/04/2025 
e término dia 28/05/2025.

6. Previsão  de  receitas  e  despesas  –  Plano  de 
aplicação.

Receitas:  Parceria com a Prefeitura Municipal R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais).

Despesas: 

Sonorização, iluminação e gerador 25271,00

Led e GRID 13000,00

Palco 12000,00

Troféus, botons e adesivos 3340,00

Hospedagem e alimentação 1914,00

Serviço de engenharia - AVCB 2000,00

Tendas,  Banheiros  químicos  e 
fechamento

[...]

24.638.866/0001-90, tendo como objeto a retificação 
da cláusula segunda do Sétimo Termo Aditivo e a 
prorrogação da vigência contratual pelo período de 
12 (doze) meses, contados de 3 de julho de 2.025 à 2 
de julho de 2.026, sendo o valor do aluguel de R$ 
2.101,00 (dois mil, cento e um reais) mensais, totali-
zando R$ 25.212,00 (vinte e cinco mil, duzentos e 
doze reais).

Informações: Rua da Olaria, 80 – São João – 35634-
026  –  Bom  Despacho-MG,  (37)  3520-1434, 
licitacao@pmbd.mg.gov.br.

Extrato de aditivo:

Processo n° 02/2024, Inexigibilidade de Licitação 
Nº 17/2024
O presente termo aditivo tem como objeto o reajuste

[...]

sumidor (INPC), o qual foi de 4,77%.
Contrato n° 37/2024,  firmado entre este Município 
e a pessoa jurídica ITAU UNIBANCO S/A, inscrita 
no CNPJ sob nº 60.701.190/0001-04. O valor total 
do Contrato para cobrir as despesas relativas, pelo 
período  de  12  (doze)  meses,  é  de  R$  15.300,00 
(quinze mil e trezentos reais).

O prazo de vigência contratual é de 12 (doze) meses, 
de 06 de junho de 2025 a 05 de junho de 2026.

Informações: Rua da Olaria, 80, sala 8, São João. 
35634-026 - Bom Despacho – MG.

Câmara Municipal

Portaria nº 24/2025

O  PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL